
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS 001 a 006/2023 - COAD Campus Rio Paranaíba

O Presidente do Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV – Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0687/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019 e considerando a competência
delegada pela Portaria 00460/2021, resolve:

ATO 001/2023/COAD, DE 15/02/2023 - Reconduzir os servidores
técnico-administrativos BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 8721-1/UFV, e
RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV, como representantes,
titular e suplente, respectivamente, da Câmara Comunitária no Conselho Acadêmico
e Administrativo do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato até 15 de fevereiro
de 2025, conforme Resolução 10/2012/CONSU.

ATO 002/2023/COAD, DE 09/03/2023: Designar o docente EDMILSON
AMARAL DE SOUZA, matrícula 10182-6/UFV, para representar a Chefia do Instituto
de Ciências Biológicas e da Saúde durante a realização de reunião extraordinária do
Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no dia 10/03/2023, em substituição
à professora MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 11547-9/UFV.

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Presidente do
Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV Rio Paranaíba.

O Presidente Substituto do Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV –
Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 10o , da Resolução
10/2012 do CONSU, resolve:

ATO Nº 003/2023/COAD/CRP, DE 10/03/2023: Designar os docentes:
FREDERICO CARLOS MARTINS DE MENEZES FILHO, matrícula 1108-2/UFV, MARIA
CLARA FAVA, matrícula 13008-7/UFV; os servidores técnico-administrativos:
MARCO LÚCIO GESUALDO PESCE, matrícula 8906-0/UFV e ISTEFANE CRISTINA
BORGES RODRIGUES, matrícula 13182-2/UFV; os discentes JAIRO NEVES DE
JESUS SANTOS, matrícula 6433/UFV e MARIA LUIZA ALVES SANTANA, matrícula
7898/UFV, para comporem a Comissão Coordenadora de Consulta à comunidade
acadêmica para escolha do Diretor Geral da UFV Campus Rio Paranaíba.

Publique-se e cumpra-se. Everaldo Antônio Lopes, Presidente Substituto do
Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV Rio Paranaíba.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/23) 1



O Presidente do Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV – Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0687/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019 e considerando a competência
delegada pela Portaria 00460/2021, resolve:

ATO 004/2023/COAD, DE 21/03/2023: Designar a servidora CRISTIANE
NATALINE DE MORAIS, matrícula 13266-7/UFV, a discente de graduação JÚLIA
MARQUES BOAVENTURA, matrícula 8105/UFV e a a discente de pós-graduação RITA
AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 8583/UFV para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Eleitoral que coordenará as eleições dos representantes
discentes da graduação e pós-graduação no Conselho Acadêmico e Administrativo
do Campus UFV Rio Paranaíba, conforme termos do Edital de Convocação
001/2023.

ATO 005/2023/COAD, DE 10/04/2023: Designar os discentes ALEXANDRE
ANTÔNIO ROCHA, matrícula 39160/UFV e ANDRÉ LUIZ DE SOUZA, matrícula
2388/UFV, como representantes discentes de pós-graduação, titular e suplente,
respectivamente, no Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV Rio
Paranaíba, com mandato até 10 de abril de 2024.

ATO 006/2023/COAD, DE 12/04/2023: Designar as discentes JÚLIA MARQUES
BOAVENTURA, matrícula 8105/UFV e NATHÁLIA MARQUES LIMA, matrícula
8163/UFV, como representantes discentes de graduação, titular e suplente,
respectivamente, no Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV Rio
Paranaíba, com mandato até 11 de abril de 2024.

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Presidente do
Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/23) 2

mailto:campusoficial@ufv.br

